IX, 3, 4. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 8. 15. 16. 20). — L 9. ANTIQUA] ita R 1. V 8. 15; deest R 2. E. V 1. 2. 3. 4. || L 10. de] ab V 1. 2. abstrahatur V 2. || L 12. porticos] ita R. E 2. V 3; porticus E 1. V 1. 2. ali. || L 13. sed a presb. V 16. diacone E 2. repetat] repeat- 35 tantur, om. ut reformat, V 15. 16. debitor seu servus sive reus V 16. || L 14. confugerit Pith. non deest V 4. meretur] moretur V 2. 3. ecclesie R 1. cultor] ita R. E 1. V 3. 15. Pith.; custor E 2; custos cett. || L 16. defendat] ita R. E 1. V 3. 15. 20. Pith.; vindicet cett. sed] nec V 3. debitori V 2. || L 17. dilatione] aliqua excusatione V 16. cedere] concidere R 1. eum aut ligare R 2. || L 18. qui] quia V 1. 2. ecclesiam V 3. auxilium] ausilium R 2. E 2; deest V 3. decu- 40 rrit E 1; concurrit V 1; recurrit V 2. || L 19. intra] ita R. E 1. Pith.; infra cett. reformat R 2. interventos R 2. || L 20. contemplationem R 1. aliena E 1. retinere E 1. V 1. 2. poterint E 2. V 2.*

1) Cf. *L. Baiuv.* 1, 7, (4). 2) Cf. *Cod. Theod.* LX, 45, 1: Publicos debitores, si confugiendum ad ecclesias crediderint, aut illico extrahi de latebris oportebit etc. Sciat . . . auctoritas tua, neminem debitorum posthae a clericis defendendum . . .; cf. *ib.* LX, 45, 2.

Recc. Erv.] De homicidis autem, maleficis et beneficis in eorum titulis leges sunt **IX, 3, 4.** requirende¹.

IX, 3, 4. l. 1. homicidis] *ita legendum contra meliores codices*; homicidiis *R. E 2*; homicidarum *V 1.* maleficis] aut m. *V 2*; maleficis *V 1.* beneficis] *veneficum V 1*; beneficis *furtis V 3.* leges] 5 lege *R 2. E 2.* || *l. 2.* Post requirende sequuntur in *V 3* haec: Explicit liber IX. Fls Vamba rex. Incipit liber X.

1) *Ex legibus antiquis, quae hic allegantur, una solummodo servata est, sc. VI, 5, 18, de interactoribus proximorum ad ecclesias confugientibus lata. Leges vero VI, 2, 1—4, quae de maleficis et beneficis agunt, neque ad ius asyli ecclesiarum spectant, neque antiquae 10 sunt leges, sed Chindasvindi regis. Antiquae leges, quibus Chindasvindus illas substituit, sententias de maleficis et beneficis ad ecclesias fugientibus continuisse videntur. Lex VI, 5, 16 autem: Si homicida ad ecclesiam confugiat, a Chindasvindo haud dubie antiquiori eiusdem argumenti substituta est. Cf. supra p. 281, n. 1.*

Rec. Erv.] DE DIVISIONIBUS, ANNORUM TEMPORIBUS
ADQUE LIMITIBUS.

LIBER DECIMUS.

I. TITULUS: DE DIVISIONIBUS ET TERRIS AD PLACITUM DATIS.

- I. Ut valeat semel facta divisio.
- II. De non revocanda divisione inter fratres, [etiam si sine scriptura sit facta, solum si id idoneo teste convincat].
- III. Ut, quod a plurimis et a melioribus in divisione est constitutum, a paucis et deterioribus non liceat inmutari.
- IV. Ut liceat uni heredi respondere, si ab aliquo petitur, et petere, si causa qualicumque conpellitur.
- V. Si placitum quis divisionis intrumpat, divisam partem usurpans.
- VI. Si vineam aut domum quis in consortis terra construxerit.
- VII. Si vineam in aliena terra quis plantet, in qua sortem non habet.
- VIII. De divisione terrarum facta inter Gotum adque Romanum.
- VIII. De silvis inter Gotum et Romanum indivisis relictis.
- X. Quod ea, que servus non iubente domino fecerit, excepto quod lex iubet, valere non poterit.
- XI. Ut, qui terras ad canonem accipit, placitum servet.
- XII. De terris, que definito annorum numero per placitum dantur.
- XIII. Si ille, qui ad placitum accipit terras, extendat culturas.
- XIII. Si inter eum, qui dat et accipit terram aut silvam, contentio oriatur.
- XV. Ut, qui ad excolendum terram accipit, sicut ille, qui terram dedit, ita et iste censum exolvat.

LIB. X. TIT. I. *Lemmata. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. — l. 1. DIVISIONIBUS] ET add. E. 25 V 2. Pith. Mad. ANNORUM] deest V 2. Pith.; ET add. R 2. E 2. V 1. || l. 2. ATQUE R 2. E 1. V.*

*Index capitulorum. Codd. R 1. 2. E 1. 2. — l. 6. refocanda R 1. etiam — convincat des. R. l. 7. per idoneum E 2. || l. 8. devisione R 1. et a] et E 1; vel E 2. est — inmutari des. R 2. l. 9. et det.] vel det. E 2. liceat inm.] conbeniat aliquatenus inm. E 2. || l. 10. si — petere des. E 2. petitur] ita R 1. E 1; patitur R 2. et — conpellitur *omissa* des. R 2. petere — conpellitur *abscisa* 30 des. R 1. || l. 11. conpellitur] et respondere, sicut decet add. E 2. || l. 12. intrumpat] interrumpt R 2. divisam partem] ita E; divisa parte R 1; divisam — usurpans des. R 2. || l. 13. terrā R 2. construxerit] struerit E 1. || l. 14. alienam terram R 2. E 2. sorte al. m. corr. partem R 1. sorte non abet R 2. || l. 15. Gothum E 1. adque] ita R 2. E 2; et R 1; atque E 1. || l. 16. Gothum E 1. || l. 17. Quod] Ut R 2. et excepto E 1. || l. 18. valere] et balere E 2. valere non poterit 35 des. R 2. || l. 19. Ut deest R 2. cannonem R 1. accepit E 2. || l. 20. numerum R 2. || l. 21. accepit E. || l. 22. accepit E 2. contentio oriatur des. R. || l. 23. excolendum] colendum E 1. sicut — exolvat des. R 2; sicut — dedit des. E 2. || l. 24. iste] stc R 1; his per E 2. exolvat deest etiam R 1.*

Recc. Erv.] XVI. Ut, si Goti de Romanorum tertiam quippiam tulerint, iudice insistente Romanis cuncta reformat.

XVII. De mancipiorum agnationibus dividendis adque eorum peculiis partiendis et decernendis.

5 XVIII. Ut peculium et peculiarem ad unam intellegentiam habeatur.

XVIII. Si pro acceptis rebus promissio non solvatur.

Recc. Erv.]

I. ANTIQUA.

X, 1, 1.

Ut valeat semel facta divisio.

Valeat semel facta iusta divisio, et nulla postmodum inmutandi admittatur hoccasio.

10 **Recc. Erv.]**

II. ANTIQUA.

X, 1, 2.

De non revocanda divisione inter fratres, etiam si sine scriptura sit facta, solum si idoneo teste convincat.

Divisione factam inter fratres, etiam si sine scriptura inter eos convenerit, permanere iubemus, dummodo a testibus idoneis conprobetur, et divisio ipsa plenam habeat firmitatem.

15 **Recc. Erv.]**

III. ANTIQUA.

X, 1, 3.

Ut, quod a plurimis et melioribus in divisione est constitutum, a paucis et deterioribus non liceat inmutari.

Si plures fuerint in divisione consortes, quod a multis vel melioribus iuste constitutum est, a paucis vel deterioribus non convenit aliquatenus inmutari.

20 **Recc. Erv.]**

III. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

X, 1, 4.

Ut liceat uni heredi respondere, si ab aliquo petitur, et petere, si causa qualicumque conpellitur.

Cum prisce legis¹ autoritate fuerit constitutum, ut his, qui ad dicendam causam

l. 1. Gothi E 1. tertiam] ita R. E 2; tercia E 1. tulerint] tollerint R 1. indice — reformat des. R 2. || l. 3. agnitionibus R 2. E 1. dividendis — decernendis des. R 2. peculio R 1. || l. 5. peculiarem] ita R; peculiare E. intelligentiam R 2. E 2. habeatur deest R 2.

X, 1, 1. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 15. 17). — l. 7. ANTIQUA] ita R 1. E 1. V 15. 17. Pith.; deest R 2. E 2. V 1. 2. 3. 5. || l. 9. iusta div. facta V 2. iusta] deest R 2; iusta et recta V 15. et] ut E 1. V 2. Pith. nullam R 2. V 1. postmodum] in postmodum R 2. E. V 1. 3. in mutandis R 1. amittatur R 1; videatur V 5. hoccasio] ita R; deest V 3; occasio cett.

X, 1, 2. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 15). — l. 10. ANTIQUA] ita R 1. E 1. V 15; deest R 2. E 2. V 1. 2. 3. 5. || l. 11. revocandam R 1; removenda E 1. etiam si — fratres des. R 1. etiam si] si deest R 2. || l. 12. solum si] ita R 2. E 1; si id solum V 2; solum si id cett. idoneo teste] ita R 2; ideo teste E 1; per idoneo teste E 2; per idoneum testem V 1. 2. convincat] ita R 1. E. Pith.; convincitur V 1. 2; convincatur Mad. || l. 13. Divisione R 2. scripturam R 1. conveniat R 2. || l. 14. a testibus] ita R 1. E; testibus cett. ipsa] ita R 1. E. V 1. 2. 3. 18. Pith.; ista Mad. plenissimam R 2.

X, 1, 3. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 8. 15). — l. 15. ANTIQUA] ita R 1. V 15. Pith.; deest R 2. E. V 1. 2. 3. 5. || l. 16. pluribus Pith. et mel.] vel mel. E 2. V 1. || l. 17. et det.] 40 vel det. E 2. V 1. 2. liceat] conveniat aliquatenus E 2. V 5; convenit aliquatenus V 1. || l. 18. constituti consortes V 3. vel melioribus] ita R; vel a melioribus E. V 1. 2. 8; et a melioribus Mad. iustum V 2. || l. 19. est a] et de R 2. vel deterioribus] ita R. E. V 1. 2. 5. 8; et det. Mad. immutare V 1.

X, 1, 4. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. 8. 14. 20. — l. 20. FL — REX des. E 2. V 1— 5. 8. 20. CHINDASVINDUS] ita R 2; CHINDS R 1; UNS E 1. Pith.; RCSTS V 14. || l. 21. et 45 respondere R 2. E 1. V 2. si — petere des. E 2. V 2. alico R 2. petitur] ita R. E. V 1. 2. Pith.; petatur alii. Mad. petere deest V 3. || l. 22. conpellitur] conpellatur V 1; et respondere sicut decet add. E 2. V 1. 2. || l. 23. autoritate] ita R; auctoritate cett. ut] et R 2. his] ita R; is cett.

1) Lex non servata, cui haec substituta est.

X, 1, 4. *Recc. Erv.]* conpellitur, non nisi presente eo, qui rei litigiose consors est, audiatur, satis ex hoc petitorum negotia superflue conspeximus dilatari, cum ad dicendam causam pro sua unusquisque persona sufficiat. Igitur ne callida oppositione causantis, dum excusatio pretenditur pro consorte, tricennalis obviet annositas petitori, prouidentissima deliberatione sancimus, ut, remota excusatione, consortium tam pro eorum quam pro sua persona qui iudicialiter pro communibus rebus fuerit appellatus respondeat. Nec ullum preiudicium consortis absentia, si coheres eius iustissime, seu etiam per comentum aut per ignavia fuerit superatus, incurrat; sed si reparare negotium legaliter intenderit, permittatur. Abrogata denique suprafate legis tam inconvenientis sententia, hoc salubre decretum per universos regni nostri populos omni decernimus reverentia valitum. Hac similis etiam hordo servabitur, si unus forsitan ex consortibus quemquam crediderit lite pulsandum.

X, 1, 5. Recc. Erv.]**V. ANTIQUA.**

Si placitum quis divisionis intrumpat, divisam partem usurpans.

Qui placitum divisionis intruperit et quamlibet partem alienae portionis invaserit, tantum de suo, quantum de alieno occupavit, amittat¹.

X, 1, 6. Recc. Erv.]**VI. ANTIQUA EMENDATA.**

Si vineam aut domum quis in consortis terram construxerit.

Si² quis domino sciente vel consentiente vineam in consortis terram plantaverit aut domum fecerit, vel certe si ipse, qui vineam plantat vel domum facit, ignoraverit, quod portio sit consortis, dum hoc aut testibus aut iuramento firmaverit, aliut tantum terre paris meriti domino illi, in cuius terra vineam plantavit, restituat, et qui posuit

X, 1, 4. *l. 1. rei deest R 2. rei litigiose] religiose E. V 1. 2. 4. consor R. || l. 2. petitorum] petiturum R 2; peritorum Pith. conspeximus E 2. V 1. 2. ad] aut R 1. || l. 3. suam R. personam R 1. || l. 4. consorte] consortibus V 1. 2. 4; consorts E 2. et tricennalis E 2. obviet] 25 obiciat E 2; obiciatur V 5. petitoris R 2. || l. 5. sancimus] sancsimus R 2; sancsimus E 2; sancximus V 1. consortium] conxertium R 2. || l. 6. qui] ita R. E 2; is qui cett. communibus] ita R 1. E 2; communibus cett. || l. 7. Nec ullum] Nullum R 2; Ne ullum V 1. coheredes R 2. E 1; quoheres E 2. l. 8. comentum] ita R 1. V 1; comentu E 2; comentum R 2. E 1. V 2. per ignavia] ita R 1; ignabia al. m. corr. per ignabia E 2; ignavia V 2; per ignaviam cett. reparare] separare R 2. E. Pith.; parare 30 V 3. || l. 9. suprafate] ita R. E 1. V 1. 2. Pith.; supra facta E 2; supra factae Mad. inconvenientiam] ita R 1. E 2 (*ubi* sententiam al. m. post add.); inconvenienti sententia V 1. 2; inconvenientis sententia cett. || l. 10. decretum] edictum al. m. corr. decretum E 2. universi R 2. || l. 11. valituri R 2. Hac] ita R; Hee E 2; deest V 1. 2; Ac cett. hordo] ita R; ordo cett. unus] nus R 1. servetur V 1. 2. 5. || l. 12. lite] iterum lite E 2. V 1. 2. 5.*

X, 1, 5. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (15). — l. 13. ANTIQUA] ita R 1. V 3. 15; deest cett. || l. 15. intrumperit E 2. V 1.

X, 1, 6. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 8. 13. 15. 16). — l. 17. ANTIQUA EMENDATA] ita R 1; A NOVITA V 4; ANTIQUA NOVITER EMENDATA V 8; ANTIQUA E 2. V 3. 15; des. R 2. E 1. V 1. 2. 5. || l. 18. quis deest R 1. consortes E. terram] ita R. E 1; terra cett. 40 l. 19. domino — consentiente] nesciens vel sciens V 15. 16. scientie] ita R. E 1. Pith.; nexiente E 2; nesciente cett. consentiente] consciente R 2; absente R 3. V 8. terram] ita R 1. 2. E 1; terra R 3. E 2. V. plantavit R 2. || l. 20. fecit R 2. ignoraverit] aut ignoravit E 1. || l. 21. sit consortis] consortis sui sit V 1. 2. aliut] aut V 1. || l. 22. terre] terra R 2.

1) *Poena pervasionis rei alienae ex legibus Romanis sumpta; cf. Cod. Theod. II, 26, 2 cum 45 Interpretatione.* 2) *Haec lex, quam imitatur L. Burg. 31, et subsequentes spectant ad divisiones terrae inter Romanos et Gothos saeculo V. factas; cf. Gaupp, 'Ansiedlungen u. Landtheilungen' p. 394 sqq.; Dahn, 'Könige' VI², p. 55 sqq.; H. Brunner, 'D. Rechtsgesch.' I, p. 67.*

Recc. Erv.] vineam securus obtineat. Si vero domino contradicente plantaverit, iuste **X, 1, 6.** perdat, qui rem alienam domino contradicente plantavit. Similis etiam et de edificiis forma servetur¹.

Recc. desunt. **Erv.]** Hoc tamen adicimus, ut, si quicumque alteri terram vendiderit aut donaverit sive commutatam acceperit, que tamen reperiatur quandoquidem non eius iuris fuisse, qui dedit, si ille, qui terram ipsam acceperit, in eadem terra domum edificaverit aut vineam plantaverit sive oliveta, horta vel pomeria fecerit, sive etiam si quid utilitatis ibi aut laboris adiecerit, et dominus terre illius, cui terra ipsa debita fortasse manebat, callidum se servans contestari noluit, aut fortasse longe comanens id ipsum aut nescierit aut contestari neglexerit, ut in postmodum laboratum ibi auferre aliquid possit: dum hoc ipse, cuius eandem terram esse patuerit, coram iudice propulsaverit, ab auctore, qui terram ipsam iniuste alteri dedit, alteram et similem terram in duplo recipiat; et ille, qui in eadem terra labores suos exercuit, id, quod laboravit, nullo modo perdat.

Recc. Erv.]

VII. ANTIQUA.

X, 1, 7.

Si vineam in aliena terra quis plantet, in qua sortem non habet.

Qui vineam in alieni fundi territorio, in quo ipse consors non est, sine permissione domini, sive per vim aut forsitan domino nescientem vel absente, plantaverit, etiam si ei contradictum non fuerit, vineam, quam plantavit, amittat; quia sufficere ei debet, quod ad duplacionem rei non addicitur, qui aliena pervasisse dinoscitur.

Recc. Erv.]

VIII. ANTIQUA.

X, 1, 8.

De divisione terrarum facta inter Gotum adque Romanum.

Divisio² inter Gotum et Romanum facta de portione terrarum sive silvarum

X, 1, 6. l. 1. obtineat] possideat R 2. E 2. V 1. 2. 15. iuste p.] iuste quod plantavit amittat V 16; iuste eam perdat Mad. || l. 2. dom. contradicente] d. nesciente R 1; contra domino eunte V 3; d. contraeunte V 15. Lind. plantabit R 2. E 2; plantaverit E 1. et deest Pith. || l. 4. Hoc 20 tamen et reliqua des. R 1. 2. 3. tamen] tantum E 2. si deest V 1. 2. alteri] alterius V 1. || l. 5. commutatam acceperit ita E 2. V 1. 2. 3. 13. 15. 16. Pith.; commutatum acceperit E 1; commutaverit Mad. l. 6. ille] ipse V 2. || l. 7. terra] terram E 2. V 1. complantaverit V 2. 5. || l. 8. horta] ita E. Pith. in textu; hortum V 3. Mad.; ortos V 1; hortos V 2. Pith. in margine. vel] aut E 2. V 1. 2. pomeria] ita E 1. V 1. 2. Pith. in margine; pomaria cett. si quid] quicquid V 1. 2. utilitatis ibi] utilitate sibi E 2. || l. 9. adiecerit] exercuerit V 15. 16. || l. 10. contestare E 2. V 2. noluit] ita E. V 1. 2; noluerit cett. || l. 11. ipsum] ipsis E 2. contestare E 2. neglexerit] ita E. V 1—5. 15. 16; noluerit Mad. posmodum E 2. || l. 12. ibi] ubi E 2; sibi V 1. 2. auferri V 1. 2. eadem terra V 1. 2. l. 13. prop. coram iud. V 2. auctore] actorem E 2. || l. 14. semilem E 1. dupplum E 2. recipiat] restituat V 3. 15. 16. || l. 15. qui in eadem terra] qui terram E 2; qui plantat vineam et in terra 40 V 15. 16. exercuit] si (om. V 4) interdictum non fuerit add. V 4. 8. id deest E 2.

X, 1, 7. Codd. R 1. 2. 3. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 15. 16. 17. 18). — l. 17. ANTIQUA] ita R 1. V 3; deest R 2. E. V 1. 2. 5. || l. 18. alienam terram E 2. plantaverit Pith. sortem] consortem R 2; ipse sortem V 2. || l. 19. Qui] Quis V 1; Si quis V 2. alieni] alio E 2. fundi] fundus R 2. territorio E 1. quo] qua V 1. non deest R 2. || l. 20. forsitan R 2. E 2. nescientem] ita R 1. E 2; nesciente cett. 45 vel abs. des. R 2. absentem E 2. || l. 21. etiam si] sive etiam R 2. ei deest V 2. qui] quia V 1. 2. l. 22. duplacione R 1; duplicationem R 2. 3; duplum V 5. pervasisse] ita R. E. V 1—5. 15—18. Pith.; praevaricare Mad. || l. 23. dinoscitur] cognoscitur V 1. 2. 5. 17. 18.

X, 1, 8. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 15. 17. 18). — l. 24. ANTIQUA] ita R 1; deest R 2. E. V 1. 2. 3. 5; NOVA LEX V 15. || l. 25. Goth- pro Got- hic et infra E 1. V 1. adque] et 50 E 1. Pith. || l. 26. de portione] duplatione R 2.

1) Cf. M. Wolff, 'Der Bau auf fremdem Boden' p. 13 sq.

2) Cf. Gaupp l. c. p. 397.

X, 1, 8. *Recc. Erv.]* nulla ratione turbetur, si tamen probatur celebrata divisio, ne de duabus partibus Goti aliquid sibi Romanus presumat aut vindicet, aut de tertia Romani Gotus sibi aliquid audeat usurpare aut vindicare, nisi quod a nostra forsitan ei fuerit largitate donatum. Sed quod a parentibus vel a vicinis divisum est, posteritas inmutare non temtet.

X, 1, 9. Recc. Erv.]

VIII. ANTIQUA.

De silvis inter Gotum et Romanum indivisis relictis.

De¹ silvis, que indivise forsitan residerunt, sive Gotus sive Romanus sibi eas adsumserit, fecerit fortasse culturas, statuimus, ut, si adhuc silva superest, unde paris meriti terra eius, cui debetur, portioni debeat compensari, silvam accipere non recuset. Si autem paris meriti, que compensetur, silva non fuerit, quod ad culturam excisum est dividatur.

X, 1, 10. Recc. Erv.]

X. ANTIQUA.

Quod ea, que servus non iubente domino fecerit, excepto quod lex iubet, valere non poterit.

Quidquid² servus domino non iubente dividerit vel fecerit, excepto quod lex permittit³, firmum non esse iubemus, si id dominus servi noluerit custodire.

X, 1, 11. Recc. Erv.]

XI. ANTIQUA.

Ut, qui terras ad canonem accipit, placitum servet.

Terras⁴, que ad placitum canonis date sunt, quicumque suscepit, ipse possideat et canonem domino singulis annis, qui fuerit definitus, exolvat; quia placitum non potest inrumpi. Quod si canonem constitutum singulis annis inplere neclexerit, terras dominus post suo iure defendat; quia sua culpa beneficium, quod fuerat consecutus, amittit, qui placitum non implesse convincitur.

X, 1, 8. *l. 1. probatur deest E 2. celebrata] celata V 3. divisio ne] divisione R; dibisio 25 (ne om.) E 2; divisio nec E 1. V. || l. 2. sibi deest R 1. presumat aut vindicet] presumat usurpare aut vindicare V 15. de deest R 2. || l. 3. audeat] presumat R 2. a nostra] de nostra E 1. Pith.; dns R 2; nostra V 3. forsitan R 2. E 2. || l. 4. a vicinis] ita R 1. E 1; a deest cett. divisum] ad usum E 2. || l. 5. temtet] ita R 1. E 2; temptet E 1. V 1; tentet ali.*

X, 1, 9. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 13. 15. 16. 18). — l. 6. ANTIQUA] ita 30 R 1. V 3. 15; deest R 2. E. V 1. 5. || l. 7. Goth- pro Got- hic et infra E 1. V 1. || l. 8. indivise] indivisis E 2; indivisi et R 2. residerunt] ita R 1. 2. E. V 3; recidere R 3; resederunt V 17. Pith.; residuae erunt V 13. 15. 16; restiterunt V 1. 2. Mad. sive — sive] seu — seu R 2. E 1; seu — sive E 2. V 2; si seu — sive V 16. eas] ea R 2. || l. 9. adsumserit] ita R 1. 2; presumserint et E 2. V 1. 5; presumserit et V 2. 18; adsumserit et cett. fecerint V 1. 5. || l. 10. terra — meriti des. R 2. 35 terram — compensare E 2. V 1. 2. || l. 11. que] qui E 2. compensatur E. quod] hoe quod V 1. 2. excisum] ita R; exisum E 2; scissum E 1. V 1. 2; scisum Mad.

X, 1, 10. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 15). — l. 13. ANTIQUA] ita R 1. V 15; deest cett. || l. 14. que] quod E; deest V 2. || l. 15. poterit] potest R 1; poterunt V 2. || l. 16. dividerit] ita R 1. 2; divisorit R 3. E. V. || l. 17. permittit] iubet V 1. 2; iubet permitti E 2; iubet et permittit 40 V 4; iubet permittit V 5.

X, 1, 11. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 15. 16. 17). — l. 18. ANTIQUA] ita R 1. V 15. 17; deest cett. || l. 19. Ut deest R 2. E 1. accipit] ita R 1. E 1. V 1. 2; acceperit E 2; acceptit cett. || l. 22. potest] ita R 1. V 5. 15. 16; potest, ut videtur, corr. oportet E 2; oportet R 3. E 1. V 1. cett. canonem const.] annonas constitutas V 15. 16. neclexerit] ita R; neglexerit cett. || l. 23. post] 45 ita R 1. 2. V 3; pro R 3. cett. consequetur V 1. || l. 24. amittat V 1. implevisse V 1.

1) Cf. L. Burg. 13. 54, 2; 67; Gaupp l. c. p. 398. 2) Cf. II, 5, 5. 3) Cf. V, 4, 13; 7, 16. 4) Cf. de hac lege et subsequentibus Dahn, 'Studien' p. 105 et formulas epistularum precariarum collectionis Visigothicae nr. 36. 37, LL. Form. p. 591. Supplementum praebet X, 1, 19.

Recc. Erv.]

XII. ANTIQUA.

X, 1, 12.

De terris, que definito annorum numero per placitum dantur.

Si per precariam epistulam certus annorum numerus fuerit comprehensus¹, ita ut ille, qui susceperebat, terras post quocumque tempus domino reformaret, iuxta conditione placiti terram restituere non moretur.

Recc. Erv.]

XIII. ANTIQUA.

X, 1, 13.

Si ille, qui ad placitum accepit terras, extendat culturas.

Qui ad placitum terras suscepit, hoc tantum teneat, quod eum terrarum dominus habere permiserit, et amplius non presumat. Quod si culturas suas longius extendisse cognoscitur et sibi alios ad excolendos agros forte coniunxerit, aut plures filii vel nepotes in loci ipsius habitatione subcreverint, aut campos, quos ei dominus terre non prestiterat, occupaverit, aut silvam, que ei data non fuerat, propter excolendos agros aut conclusos aut facienda forsitan prata succiderit: quidquid amplius usurpavit, quam ei prestitum probatur, amittat, et in domini consistat arbitrio, utrum canon addatur, han hoc, quod non prestitit, dominus ipse possideat. Quod si tantummodo alicui ager sit datus, et data

Recc.] silva non fuerit, sine iusu domini*Erv.]* silva vel campus non fuerit, sine iusu domini nihil de silva vel campo qui agrum suscepit usurpet.20 *Recc. Erv.]*

XIII. ANTIQUA.

X, 1, 14.

Si inter eum, qui dat et accipit terram aut silvam, contentio oriatur.

Si² inter eum, qui accipit terras vel silvas, et qui prestitit, de spatio, unde prestiterit, fuerit orta contentio, tunc, si superest ipse, qui prestitit, aut, si certe

X, 1, 12. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4). 5. (15. 16). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1.*25 *V 15; deest R 2. E. V 1. 2. 3. || l. 2. diffinitio V 1. dantur] servet R 1. || l. 4. susceperebat R 1. reformare] ita R 1. 3. E 1. V 2. 15. 16; reformare R 2; reformet cett. || l. 5. terram] terras R 2. 3. E. V 1; tentis V 2; qui accepit add. Mad.*X, 1, 13. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (8. 13. 14. 15. 16). — l. 6. ANTIQUA] ita R 1. V 15; NOVITA V4; NOVITER EMENDATA V8; deest cett. || l. 7. accipit R 1. V 2; acceperebat R 2.*30 *et ext. V 1. || l. 8. terram R 3. V 1. susceperebat R 1; susceperebat E 2. V 1. || l. 9. permiserat E 1; permittit E 2. V 1. 2. culturas suas] ita R. E. V 1—5. 8. 15. 16; terras culturae Mad. || l. 10. coniunxerit] ita R 2. 3. E 1. V 13. 14. Pith.; coniunxerit R 1; conduxit cett. filios V 2. || l. 11. in loco R 1. subcreverint] ita R 1. Mad.; successerint R 2. E. V 1—5. 8; susceperebat R 3. aut] et aut V 2. || l. 12. prestiterit V 2. data] donata R 1; datum V 1. agros aut conclusos] agros concludendos*35 *V 1. 5; vel concludendos agros V 2. || l. 13. succederit R 2; successerint E 2. usurpaverit V 2. l. 14. probatur] fuerat V 1. 2. 4. 5. 16. arbitrium R 1. addatur] atatur R 1; deest V 3. || l. 15. han hoc] ita R 1; hanc hoc R 2. E 2; an hoc cett. non] dominus E 1; domino Pith. Quod si] ita R. E 1. V 2. Pith.; Si cett. || l. 16. ager sit datus] agros insistat E 2. || l. 17. silva — usurpet (col. 1) R. silva — usurpet (col. 2) E. V 1. 2. || l. 18. vel de campo V 1. || l. 19. suscepit] cepit Pith.*40 *X, 1, 14. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 8. 15. 16). — l. 20. ANTIQUA] ita R 1. V 15; FLS RCDS REX V1; FLS GLS RC REX V2; FLS RCS REX V8; FLS GLS REX V4; deest R 2. E. V 3. || l. 21. dat] det V 1. || l. 22. accipit] accepit R 2; dat et accipit E 2. V 2. 3. vel] ita R. E. V 2; aut alii. de spatio] de ispatio R 1; de eo spatio R 3; det spatium E 2. V 2; de spaciump V 1. || l. 23. et si fuerit E 2. superest] ita R. E. V 2; suprestis est V 3; superstis est cett.*45 *1) In formulis precariarum p. 386, n. 4 allegatis certus annorum numerus non comprehenditur. 2) V. interpretationem legis huius, quam dedit Aug. Meitzen, 'Volkshufe u. Königshufe' (extractum ex 'Festgabe für G. Hanssen zum 31. Mai 1889') p. 17 sqq., et Dahn, 'Könige' VI², p. 56.*

X, 1, 14. Recc. Erv.] mortuus fuerit, eius heredes prebeant sacramenta, quod non amplius autor eorum dederit, quam ipsi designanter ostendant. Et sic, postea quam iuraverint, presentibus testibus ei, que observentur, signa constituant, ut pro ea re deinceps nulla accedat causatio. Si vero consortes eius non dignentur iurare aut forte noluerint vel aliquam dubietatem habuerint, quantum vel ipsi dederint vel antecessores eorum, ipsi, 5 ut animas suas non condemnent, nec sacramentum prestant, sed ad tota aratra¹ quantum ipsi vel parentes eorum in sua sorte susceperant, per singula aratra quinquagenos aripennes² dare faciant, ea tamen conditione, ut, quantum occupatum habuerint vel cultum, mixti³ quinquaginta aripennes concludant. Nec plus, quam eisdem mensuratum fuerit aut ostensum, nisi terrarum dominus forte prestiterit, 10 audeant usurpare. Quod vero amplius usurpaverint, in duplum reddant invasa.

X, 1, 15. Recc. Erv.]

XV. ANTIQUA.

Ut, qui ad excolendum terram accipit, sicut ille, qui terram dedit,
ita et iste censum exolvat.

Qui⁴ accolam in terra sua susceperit, et postmodum contingat, ut ille, qui susceperat, cuicunque tertiam reddat, similiter sentiant et illi, qui suscepti sunt, sicut et patroni eorum, qualiter unumquemque contigerit.

X, 1, 14. l. 1. sacramenta] ita R 1. E 1. V 1. 2. Pith.; sacramentum cett. autor] ita R 1; deest E 2; auctor cett. || l. 2. ipsi designanter ostendant] prosignator ostendit E 2. ostendant] ita R 1; ostendunt cett. || l. 3. ei] ita R. E. V 1. 2. 3; eis Pith.; deest Mad. observantur V 2. et signa V 1. 20 l. 4. accidat V 2. consortes eius] constanter al. m. corr. consortes eius E 2. eius] aut add. E 1. V. dignantur V 2. vel] ita R. E. V 1; aut Mad. || l. 5. quantum] vel quantum V 2; quam R 2. l. 6. ut] aut E; aut corr. ut V 2. nec] per R 1. ad] ita R. E. V 2. 4; deest V 1. 3. Mad. || l. 7. in suam sortem E 2. V 1. per singula aratra] pro singulis aratris V 16; des. V 5. || l. 8. aripennes dari V 1. faciant] debent E 1. Pith. conditione] ratione R 3. V 3. || l. 9. culti V 2. mixti] ita R 1. 2. 25 E 2. V 1. 3. 4; mixtum V 2; seu mixtum R 3; mixii E 1; mixu Pith.; nisi Lind.; iuxta sine ulla varia lectione Mad. || l. 10. in eisdem Pith. hostensem R 2. E 2. V 1. aut] ad V 1.

X, 1, 15. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 8. 15. 16. 18). — l. 12. ANTIQUA] ita R 1. V 15; FLS VAMBA V 3; deest cett. || l. 13. Ut deest R 1. E 1. excolendam E 1. V 1; colendam Pith. accipit] accepit E 2; suscipit E 1. V 1. 2; suscipiat V 3. || l. 14. iste deest Pith. censum] consensum 30 R 2. || l. 15. accolam in] agricolam in V 16; ad excolendam E 2; ad excolendum V 1. 2. terram E. V 2. sua] suam E 1; deest E 2. V 1. 2. susceperit] accepit V 2. || l. 16. tertiam] tertium E 1; terram V 16. 18. similiter — sunt des. E 1. Pith. sentiant] ita R 1. 3. E 2. V 1. 2. 3. 5. 8. 15. 16. 18; sententiant R 2; sint Mad. illij hii V 2. || l. 17. contingit E 2. V 1. 2.

1) Aratum, maior agri mensura (*Thesaurus linguae Latinae II*, col. 400: 'modulus agri 35 culti'). Cum de unoquoque patroni aratro 50 semiugera colono deputentur, 50 iugera unum aratum, aequale fere manso nostro ('Hufe'), effecisse videntur. 2) Aripennis h. l. est semi-iugerum. Cf. *Isidori Origines XV*, 15, 4: Actus quadratus undique finitur pedibus centum viginti. Hunc Baetici arapennem (*sic!*) vocant; 5: Actus duplicatus ingerum facit . . . Iugerum autem constat longitudine pedum ducentorum quadraginta, latitudine centum viginti. Cf. p. 342, n. 2. 40 3) Mixti vocantur aripennes, quippe qui tam ex terra culta, quam ex terra inculta sumantur. 4) Rubrica neglecta textus ita est interpretandus: *Si Gothus, praeter alias terras etiam tertiam Romani cuiusdam tenens (cf. c. 16), accolam suscepit eique aliquam partem possessionis suae excolendam concessit, postea autem tertiam Romano restituere cogitur, non solum de terris, quas liberas tenuit patronus, sed etiam pro portione de eis, quas accolae concessit excolendas, tertia 45 reddi debet. Similiter legem intelligunt etiam Gaupp l. c. p. 405 sq. et R. Salleilles, 'De l'établissement des Burgundes (Extrait de la revue Bourguignonne de l'enseignement supérieur a. 1891)' p. 74 sqq. 80 sq. Dubitat A. Helfferich, 'Westgothen-Recht' p. 109 sq. propter rubricam, quae tertiam pro censu accipit. Evidem vero opinor auctorem rubricae Recessvindiana errasse.*

Recc. Erv.]

XVI. ANTIQUA.

X, 1, 16.

Ut, si Goti de Romanorum tertiam quippiam tulerint, iudice insidente Romanis cuncta reforment.

Iudices¹ singularum civitatum, vilici adque prepositi tertias Romanorum ab illis, qui occupatas tenent, auferant et Romanis sua exactione sine aliqua dilatione restuant, ut nihil fisco debeat deperire; si tamen eos quinquaginta annorum numerus aut tempus non excluderit².

Recc. Erv.]

XVII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

X, 1, 17.

De mancipiorum agnationibus dividendis adque eorum peculiis parciendis et decernendis.

Providentissime iustique iuris est, ut formam inveterate censure, que ab equitatis ratione dissentit, novellis etiam sanctionibus emendemus, nec inmerito prius nascendi causas nos expedit arbitrari et ita demum legem ponere nascituris. Si enim filius ab utroque parente gignitur et creatur, cur idem ad conditionem tantum pertineat geneticis, qui sine patre nullatenus potuit procreari? Hac rationabiliter nature lege conpellimur agnationem ancille, que servo alieno coniuncta peperit, inter utrosque dominos equaliter dividendam³. Quod si unus tantum filius ab eisdem parentibus fuerit procreatus, quoniam ambobus dominis modo placito non poterit deservire, hisdem filius apud matrem usque ad etatis annum duodecimum edocetur, donec etas eius in exercendis laboribus ferre servitium pubertatis incipiat. Post hec autem dominus ancille domino servi, cui hec ancilla coniuncta est, pretium ex medietate persolvat, quantum hisdem filius a bonis hominibus valere fuerit estimatus. Similis forma servetur et de ceteris filiis, qui inpari numero fuerint procreati. Peculum vero mobilis rei, quod servus et ancilla profligaverint sub contubernio constituti, utriusque

25 X, 1, 16. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. (3. 4. 5. 8. 15. 16). — l. 1. ANTIQUA] ita R 1. V 15; des. R 2. E V 1. 2. 3. 4. || l. 2. Gothi E 1. V 1. tertiam] ita R 1. E 2; terciis V 2; tercia cett. tullerint R 1. || l. 4. Iudices] Iudices, al. m. post superscr. insidente E 2; Insidente iudice V 4. vilici] ita R. E; villarum prepositi V 16; villici cett. tertias] ita R 2. E. V 1. 2. 15. Pith.; tercia R 1; tertiam R 3; terras Mad. || l. 5. Romani R 1. exactione] ita R 1. E 1. 2 (man. pr.). V 1. 2. 8. 15. 30 16. Pith.; exactatione R 2; executione E 2 (man. al.). Mad. dilatione] excusatione V 4. || l. 6. deperire deest V 1; reperire V 3. numerus aut des. V 2. || l. 7. excluderat V 2.

X, 1, 17. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 8. 15. 16). — l. 8. FL. — REX] NOVITA V 4; NOVA V 8; ANTIQUA NOVITER EMENDATA V 15; des. E 2. V 1. 3. 16. FL] GLO add., sed eras. R 2. CHIND.] CHINDS R 1; CHINDASVINTHUS R 2; CIN E 1. || l. 9. agnitionibus E. Pith. 35 l. 11. Providentissime] ita R 1. 2; Providentissimi R 3. E. V. forma E 2. V 1. 2. || l. 12. sanctionibus] legibus V 16. || l. 13. nos] non R 1; deest R 3. V 3. Pith. nascituris] securitis V 2. || l. 14. utraque E. ad] a R 1. || l. 15. genitricis E 2. V. Hac] Ac V 2. || l. 16. conpellimus V 1. agnationem] ita R 2. V 2. 3; agnatione R 1; agnationem E. V 1. Pith. iuncta Pith. pepererit R 3. E 1. Pith. l. 17. dividendum V 1; dividant E 2. V 3. || l. 18. potuerit V 1. 2. hisdem] ita R 1. E 2; iste E 1. 40 Pith.; isdem V 1. 2; sed R 2; idem cett. || l. 19. etates annorum E 2; etatem annorum V 1. 2. edocetur] ita R 2. E 2; aedocetur R 1; edoceatur R 3. Pith.; educetur cett. || l. 20. Post hec] Post ea R 2; Post hoc R 3. || l. 21. cui] eius V 2. || l. 22. hisdem] isdem E 1. V 1. hominibus] omnibus R 2. V 2. extimatus R 2. E 2. V 1. 2. || l. 24. contubernio] ita R. E. V 1. 2. 3. 5; uno cont. Mad. utriusque domino] ad utrosque dominos Pith. utrisque R 3. E 1; utriusque E 2. V 1.

45 1) Lex haud dubie Euriciana. 2) Cf. X, 2, 1. 3) Rationem liberorum inter patris et matris dominos dividendorum Chindasvindus fortasse a Romanis recepit; cf. Iust. Nov. 156, c. 1. 162, c. 3; H. Brunner, 'Zeugen- u. Inquisitionsbeweis' p. 83, n. 3. Modus divisionis legis nostrae magis cum iure novellarum quam cum iure anteiustiniano convenit; cf. Cod. Theod. V, 10, 1; Nov. Valent. III. 34, § 19; Ed. Theoder. c. 67.

X, 1, 17. *Recc. Erv.]* domino decernimus pertinendum. Sane si in fundum alterius domini, ad cuius iura idem servus vel ancilla non pertinent, preter edificium agrumque vel aliquid, quod esse possit immobile, a servis talibus in re mobili fuerit conquisitum, non aliter quam agnationem rem huiuscmodi equaliter eorum domini sibi debeant vindicare. Quod si unus ex his dominis contubernia famulorum fuerit conatus intrumpere, statim eos separare non differat, ea tamen condicione servata, ut, postquam ad dominorum cognitionem contubernia servorum pervenerint, si eos in hoc dominorum voluntas perseverare noluerit, infra anni spatium ipsut contubernium resolvere non morentur. Ceterum si hoc rationabile tempus, quod hac lege indultum est, negligentia dominorum excesserit, quidquid post expletum annum fuerit procreatum, utriusque domini equaliter inter se sexus, numeri vel etatis contropatione noverint dividendum. Quod si supra annum tempus excesserit, et hoc unus dominus vel ambo nescierint, quodcumque nasci potuerit, similiter in divisionis equali portione manebit.

X, 1, 18. Recc. Erv.] XVIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Ut peculium et peculiare ad unam intellegentiam habeatur.

Sepe contentionis acie inprobos vidimus sinceram intellegentiam desecare, que ut repellere possit, compendio brevitatis uti sic convenit. Omnis ergo res, que mobilis immobilisque consistit, cuiuscumque fuerit generis sive forme, an peculii, an peculiaris nomen habuerit¹, unius intellegentie vim evidentiamque obtineat, ut ex hoc omnis de mobilibus immobilibusque rebus intentio conquescat.

X, 1, 19. Recc. Erv.] XVIII. FLAVIUS GLORIOSUS RECESSVINDUS REX.

Si pro acceptis rebus promissio non solvatur.

Si² quis terram, vineam aut aliquam rem aliam pro decimis vel quibuslibet commodis prestationibusque reddendis per scripturam aut quamecumque definitionem

X, 1, 17. l. 1. dominis R 3. E 1. fundo R 3. V 1. 2. ad eius] alicuius V 1. || l. 2. iura] iuram R 1; iure E 1; ius Pith. isdem E 1. || l. 3. aliquid quod] quidquid R 2; aliud quod Pith. immobile R 1. || l. 4. agnationem] agnatione R 1; agnationem E 2; actione V 3. debent V 2. l. 5. vendicare V 1. hunus R 1. his] eis E 2. || l. 6. different E 2. V 1. 2. || l. 7. ad dominorum cognitionem] a dominorum cognitione R 1. || l. 8. ipsatum R 1. ipsut] ita R 1. 2. E 2; ipsum cett. resolvere] persolvere V 1. 5; persolvere al. m. corr. resolvere E 2. || l. 9. moretur R 2. hac] hec R 1. 30 neclegentia] ita R 1; negligentia R 2; negligentia E 2; negligentia alii. || l. 10. excesserit] excusserit V 2. ex his quicquid V 1. 2. prolatum vel procreatum V 5. utriusque E 2. V 1. || l. 11. inter se des. R 2. E 1. V 3. Pith. numeri vel etatis des. V 1. || l. 12. supra] ita R 1. E 2; super cett. l. 13. divisi[onis equali portione] uncis inclusa abscisa des. R 1. divisione V 1.

X, 1, 18. Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 8. 15. 16). — l. 14. FL. — REX] ANTIQUA V 15; des. E 2. V 3. 16. FL. deest V 2. GLOR. deest V 1. 2. 5. RECC.] RECÖDS R 1; RECESSVINTHUS R 2; REC E 1; RCDS V 1. 5; RCS V 2; R V 4. || l. 15. intellegentiam] ita R. E 1; intelligentiam alii; et similiter infra. || l. 16. contentionis] contemptionis E 1; contemnens corr. contemtiones E 2; intentionis V 3. 15. 16. acie] aciem R 3¹; apice Mad. videmus R 2. E 2. V 2. desecare] de seculare R 1; deserere Pith. || l. 17. repellere] ita R 1. E 2. V 1. 2; refelli cett. uti] ut E 1. 40 sic] si R 1. E 1; deest Pith. || l. 18. an — an] ita R. E. V 1. 2. Pith.; aut — aut Mad. || l. 20. rebus deest E 1. Pith. intentio] contentio V 16.

X, 1, 19. Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 8. 15. 16). — l. 21. FL. — REX] ANTIQUA V 15; des. E 2. V 3. GLOR. deest V 1. RECC.] RECÖDS R 1; RECCSTHUS R 2; REC E 1; RCDS V 5; CHDS V 1; CHNDS V 2; CHS V 8. || l. 24. reddendis] retentis R 1. quacumque R 2.

1) Cf. Form. Visig. nr. 6, LL. Form. p. 578: cunetoque peculio vel peculiare vestro.

2) Hanc legem novellam Recessvindus ad antiquam X, 1, 11 supplendam tulit.

Recc. Erv.] ita ab alio acceperit possidendam, ut ille, qui dat, sic sub alicuius exolutionis debito det, ne videatur ius rei sue amittere voluisse, quidquid debet, qui rem accepit, etiam sine sollicitudinem domini ipse sollicitus reddat. Nam quamvis consuetudo vel promissio exoluta non fuerit, de rebus suis pars domini excludi non poterit, quia non volumtate istius, qui dedit, sed fraude illius, qui rem accepit, videtur commotio rei domino conmoveri. Si vero ille, qui rem accepit, consuetudinem aut promissionem differet adinplere, quodcumque de promisso vel consueto debet, rei domino in duplum exolvat. Nam si ita reddere promissum aut consuetum dissimulet, ut dominum rei legum tempus excludat, usque ad quinquaginta annos rem cum aumento solius laboris, quod ille fecit, amittat.

Recc. Erv.] II. TITULUS: DE QUINQUAGENARII ET TRICENNALIS TEMPORIS INTENTIONE.

- I. Ne post L annos sortes Gotice vel Romane amplius repetantur.
- II. Ne mancipia fugitiva post L annos ad servitium revocentur.
- III. Ut omnes cause tricennium concludantur.
- 15 IIII. Ut exceptis fiscalibus servis tricennale tempus valeat in omnibus causis.
- V. De interruptione tricennii.
- VI. Ne tricennale tempus impedit religatis.

Recc. Erv.]

I. ANTIQUA.

X, 2, 1.

20 Ne post L annos sortes Gotice vel Romane amplius repetantur.

Cod. Eur. 277. [Sortes Gotice et tertia Romanorum, que intra L annos non fuerint revocate, nullo modo repetantur].